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Baggrund 

Med lovforslaget ændres reglerne for tildeling af anciennitet til tidlig pension, såle-

des at der tildeles anciennitet for perioder under opskoling.  

Formål 

Formålet med lovforslaget er, at perioder under opskoling med en løbende arbejds-

giverudbetalt aflønning som supplement til lønmodtagere fremover skal indgå i an-

ciennitetsberegningen. 

Der gives efter gældende regler ikke anciennitet til tidlig pension for perioder un-

der opskoling, da der ikke er indbetalt ATP-bidrag for disse perioder. Det er dog 

Beskæftigelsesministeriets vurdering, at perioder med opskoling med dertilhørende 

arbejdsgiverudbetalt godtgørelse/løn bør tælles med, idet sådanne perioder falder 

under den afgrænsning for arbejdstilknytning, der politisk blev besluttet med afta-

len om tidlig pension. 

Lovforslaget indeholder også en indholdsmæssig justering af bestemmelsen om au-

tomatisk anciennitet til 16-17-årige i perioden frem til 1. september 1977. Ændrin-

gen vedrørende automatisk anciennitet vil betyde, at nogle få borgere i denne mål-

gruppe vil kunne få en marginal forhøjet anciennitet svarende til 4 timer ekstra som 

følge af brug af almindelige afrundingsprincipper ved digital fordeling af ancienni-

tet. 

Den primære målgruppe 

Lovforslagets primære målgruppe er personer med langvarig tilknytning til ar-

bejdsmarkedet, som har tre år eller mindre til folkepensionsalderen, og som i løbet 

af deres arbejdsliv har haft perioder under opskoling med arbejdsgiverudbetalt sup-

plerende aflønning. 

De sekundære målgrupper 

- 

Samlet vurdering 

Det vurderes, at lovforslaget ikke har ligestillingsmæssige konsekvenser. 

Baggrunden for vurderingen er, at der med lovforslaget gives lige rettigheder til 

kvinder og mænd, og at lovforslaget ikke skønnes at medføre tilsigtede eller util-

sigtede forskelle for kvinder og mænd. Dertil kommer, at tidlig pension generelt er 
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indrettet på en måde, der har til formål at sikre, at mænd og kvinder har lige adgang 

til at opnå ret til tidlig pension. 

Det vurderes på den baggrund, at det ikke vil være relevant at gennemføre yderli-

gere vurderinger af de ligestillingsmæssige konsekvenser af lovforslaget. 
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